
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 293/20221 

privind  aprobarea studiului de fezabilitate (SF) şi  a indicatorilor tehnico-
economici pentru  obiectivul de  investiție „Reabilitare  sistem rutier în municipiul 
Hunedoara, județul Hunedoara, parcare bloc L3, strada Viorele; parcare bloc L2, 

strada Viorele; parcare bloc L1, strada Viorele; parcare bulevardul Libertăţii; 
parcare strada Eroilor; strada 22 Decembrie (parcare poşta veche); parcări blocuri 

Pestişu Mare; parcare strada Romanilor bloc nr. 3; parcare strada Nicolae 
Bălcescu CM6; parcare strada Alexandru Vlahuţă; parcare strada Romanilor bloc 

nr. 4; drum vicinal Pestişu Mare; drum vicinal 444 Hăşdat” 
 
           Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, 

Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 353 /25.07.2022, Referatul de aprobare 
nr. 61589/25.07.2022 al Viceprimarului municipiului Hunedoara referitor la aprobarea 
studiului de fezabilitate (SF) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiție „Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, județul Hunedoara, parcare 
bloc L3, strada Viorele; parcare bloc L2, strada Viorele; parcare bloc L1, strada Viorele; 
parcare bulevardul Libertăţii; parcare  strada Eroilor; strada 22 Decembrie (parcare poşta 
veche); parcări blocuri Pestişu Mare; parcare  strada Romanilor bloc nr.3; parcare strada 
Nicolae Bălcescu CM6; parcare strada Alexandru Vlahuţă; parcare  strada Romanilor 
bloc nr.4; drum vicinal Pestişu Mare; drum vicinal 444 Hăşdat”, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 61590 /25.07.2022; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
61937/26.07.2022, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 61943/26.07.2022, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
61948/26.07.2022, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 61931/26.07.2022, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 61953/26.07.2022;  

În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. m), 
alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și  completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

Art. 1. - Aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Reabilitare  
sistem rutier în municipiul Hunedoara, județul Hunedoara, parcare bloc L3, strada 
Viorele; parcare bloc L2, strada Viorele; parcare bloc L1, strada Viorele; parcare 
bulevardul Libertăţii; parcare  strada Eroilor; strada 22 Decembrie (parcare poşta veche); 
parcări blocuri Pestişu Mare; parcare  strada Romanilor bloc nr.3; parcare strada Nicolae 
Bălcescu CM6; parcare strada Alexandru Vlahuţă; parcare  strada Romanilor bloc nr.4; 
drum vicinal Pestişu Mare; drum vicinal 444 Hăşdat”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
                                                           
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  18 voturi “pentru“,; 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută   



Art. 2. – Aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 
"Reabilitare  sistem rutier în municipiul Hunedoara, județul Hunedoara, parcare bloc L3, 
strada Viorele; parcare bloc L2, strada Viorele; parcare bloc L1, strada Viorele; parcare 
bulevardul Libertăţii; parcare  strada Eroilor; strada 22 Decembrie (parcare poşta veche); 
parcări blocuri Pestişu Mare; parcare  strada Romanilor bloc nr.3; parcare strada Nicolae 
Bălcescu CM6; parcare strada Alexandru Vlahuţă; parcare  strada Romanilor bloc nr.4; 
drum vicinal Pestişu Mare; drum vicinal 444 Hăşdat", după cum urmează: 
Valoarea totală a investiţiei  
- 5.657.514,62 lei (fără TVA),  6.732.442,42 lei  (inclusiv TVA) 
din care C+M  
 - 5.202.312,28 lei (fără TVA),  6.190.751,61 lei (inclusiv TVA)  

• parcare bloc L3, strada Viorele                       - 223.783,97 lei(inclusiv TVA) 
• parcare bloc L2, strada Viorele                       - 198.370,88 lei(inclusiv TVA) 
• parcare bloc L1, strada Viorele                       - 244.122,84 lei(inclusiv TVA) 
• parcare bulevardul Libertăţii                           - 553.434,41 lei(inclusiv TVA)  
• parcare  strada Eroilor                                      - 155.687,87 lei (inclusiv TVA) 
• strada 22 Decembrie (parcare poşta veche)     -  141.152,31 lei(inclusiv TVA) 
• parcări blocuri Pestişu Mare                            -  711.267,62 lei(inclusiv TVA) 
• parcare  strada Romanilor bloc nr.3                 - 142.319,09 lei(inclusiv TVA) 
• parcare strada Nicolae Bălcescu CM6             - 308.142,46 lei(inclusiv TVA) 
• parcare strada Alexandru Vlahuţă                    - 468.703,31 lei (inclusiv TVA) 
• parcare  strada Romanilor bloc nr.4                 - 169.229,69 lei(inclusiv TVA) 
• drum vicinal Pestişu Mare                                - 731.261,00 lei(inclusiv TVA) 
• drum vicinal 444 Hăşdat                                - 2.143.276,18 lei(inclusiv TVA) 

  
 Durata: -12 luni 
 
Capacități: 
parcare bloc L3, strada Viorele 
         suprafață carosabil   - 559,00  mp 
         suprafață trotuare      -  31,00  mp 
         suprafață parcări       -     0,00 mp    
 
parcare bloc L2, strada Viorele   
         suprafață carosabil   -   491,00  mp 
         suprafață trotuare      -    30,00  mp 
         suprafață parcări       -       0,00 mp    
 
parcare bloc L1, strada Viorele 
         suprafață carosabil   - 545,00   mp 
         suprafață trotuare      - 295,00  mp 
         suprafață parcări       -     0,00  mp    
 
parcare bulevardul Libertăţii  
         suprafață carosabil   -  958,00   mp 
         suprafață trotuare      -  346,00   mp 
         suprafață parcări       -  518,00   mp   
 
parcare  strada Eroilor 
         suprafață carosabil   -  250,00   mp 
         suprafață trotuare      -   60,00   mp 
         suprafață parcări       -   187,50  mp   
 
strada 22 Decembrie (parcare poşta veche) 
         suprafață carosabil   -        0,00 mp 
         suprafață trotuare      -  295,00   mp 
         suprafață parcări       -  265,00   mp   



parcări blocuri Pestişu Mare 
         suprafață carosabil   -  1573,00   mp 
         suprafață trotuare      -   160,00  mp 
         suprafață parcări       -   570,00   mp   
 
parcare  strada Romanilor bloc nr.3 
         suprafață carosabil   -   296,00  mp 
         suprafață trotuare      -  101,00  mp 
         suprafață parcări       -    58,00  mp 
   
 
parcare strada Nicolae Bălcescu CM6  
         suprafață carosabil   -  588,00 mp 
         suprafață trotuare      -   37,00 mp 
         suprafață parcări       -  450,00 mp   
 
parcare strada Alexandru Vlahuţă   
         suprafață carosabil   -   930,00  mp 
         suprafață trotuare      -   120,00 mp 
         suprafață parcări       -   600,00 mp   
 
parcare  strada Romanilor bloc nr.4  
         suprafață carosabil   -  328,00  mp 
         suprafață trotuare      -   34,00  mp 
         suprafață parcări       -  162,00  mp   
 
drum vicinal Pestişu Mare 
        suprafață carosabil   -  2550,00  mp 
         suprafață trotuare      -   600,00 mp 
         suprafață parcări       -       0,00 mp   
 
drum vicinal 444 Hăşdat 
         suprafață carosabil   -  7600,00  mp 
         suprafață trotuare      - 1980,00  mp 
         suprafață parcări       -        0,00 mp   
 

Art. 3.  - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă în termenul prevăzut de lege. 

 
 Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 
Primarului, Viceprimarului, Serviciului Juridic, Administraţie publică locală și Autoritate 
tutelară, Serviciul Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice, 
Biroului urbanism, Compartimentului inventar, Direcției Economice, Serviciului Achiziţii 
Publice, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului 
Comunicare, promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local. 
 

Hunedoara, la 26.07.2022 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Mihaela-Alina Predică 

 
 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                      SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                Militon Dănuț Laslău 
 
 


